Registre-se. Autua-se.

Saia das Sessões L L

(Rubrica do Presidente)

CacfiOQího

Data;

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE ~ 2019

PFRÍnno: 2019 A  2920
ADEXON OIPRIANO

-VICE-PRESIDENTE: ■PT.Y aOARPTMT

tojíFCRFTÁRin- HÉLIO C.ARLOS S MIRAIÍDA 2° SECRETÁRIO: SILVIO COELHO

^ UaSSUNTO:
r  .í) P3DL 12 6®/l9

:  ""

INICIATIVA:
YEREADOR/PRESrDSKTE ALSCOl CYHíIAlíO

HISTÓRICO:

COICEÜE COIIEKDA BElJAMIIá
ED aiARTIlS AlTOüi

ZAMPIEOLII A E5

E Dl OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação
I  I Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário
I  I Obras e Serviços Públicos
I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
I  1^ Direitos Humanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:. U i04
/ /r DISCUSSÃO:

DISCUSSÃO: ! O j
APROVADO POR:

DE Q ABSTENÇÃONIMID

PRESIDENTE: .
REJEITADO POR:

I  X iriu
PRESIDENTE:

MD I  I ABSTENÇÃO

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver:.

, Ver:

. Ver:.

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I \ I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

m:
FOT'OCOI..O GERAL:

NÜMSlo'pióPRIO:
PÀfÀ"pRÓTÓCOlO: /]/].

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO /2019

CONCEDE "COMENDA "BENJÁMIN2AMPIROLU" A" ED MARTINS ANDRÉ" E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 12 - Fica concedido o "COMENDA "BENJAMIN ZAMPIROLLI", conforme Resolução NS

338/2016, à " ED MARTINS ANDRÉ".

Art. 22 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições

em contrário.

JUSTIFICATIVA

Ed Martins André, brasileiro, casado, pai de três filhos. Publicitário de profissão, empreendedor no seguimento

de rochas desde o ano de 1990, quando fundou a Angramar Granitos e Mármores Ltda. juntamente com seus

irmãos. Atua no setor de rochas desde a fundação da Angramar, juntamente com seus oito irmãos.

Atualmente, dois dos seus filhos - Yuri e Yan - integram sua equipe, inspirados na história de sucesso e

perseverança do seu genitor. Preside a Angramar desde sua fundação, há quase vinte e nove anos. Durante

todos esses anos, investiu continuamente no crescimento da empresa, bem como de seus colaboradores. Sua

pmpresa exporta para inúmeros países, tendo, inclusive, fornecido materiais para obras importantes, como um

ipping center na Ásia - Irã.

Preocupado com sua contribuição para o desenvolvimento da sociedade, bem como do setor, Ed, além de

empreendedor do setor de rochas, atua em várias entidades, tais como FINDES e Sindirochas, de forma

proativa e consciente da importância do seu papei na construção de sociedade próspera para todos.

É, também, delegado do Sicoob Credirochas, tendo sido um dos seus fundadores. Entidade essa com grande
representatividade no setor, contribuindo significabvamente para seu crescimento, bem como o crescimento

da economia locai.

Cachoeiro de Itapemirira.:- ES, 11 de Abril de 2019.

ALEXO

Vereador

"Feliz a nação

S

P

O CIR

idre te

eus

lANO

- PROS

éo Senhor"

APROVADO

UNAf^M IDADE

SESSÃO

PRÊSIDENTE

10

Rua Barão de itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

PK
UI

UI
DU

 f
LA

ST
IF

IC
fl

fl

i
>
'

JO
]R

50
0i

94
't

^r
f»

^r
'
j
A
i
i
n
A
i
t
i
 l
u
u
u

ir
 T
i
m
t
i
i
i
m
i
v
 «
j
m
 í
u
 u
ií

l

b>
.-

hí
:Í

:f
A

k
 f

v
*
r

*
J
w

^
 /

J
U

*

J

-
 V
J
 t

\<
> ̂
 "
d

3
0
3
8
5
0
0
1
9
4

iá
;;
L.
-

i
"
 ,
.
.
a
;

W
S

G

I

■A
■

sr irS>
fi
«

n

;p
:

T
O

ÍP
1

:5
f

ii
n

Í|
p

4
t±

'
f

IS
i

E
i

^

I

f
g

■
j

o

€
t-'

€

£S
11

Ü
■p

S

V
 e

o

O \

ED MARTINS ANDRÉ

,/

Ed Martins André, brasileiro, casado, pai de três filhos. Publicitário de profissão,
empreendedor no seguimento de rochas desde o ano de 1990, quando fundou a
Angramar Granitos e Mármores Ltda. juntamente com seus irmãos. É o oitavo dos
nove filhos do casal de agricultores da Localidade de Poço Dantas do Frade,
pertencente ao Município de Vargem Alta/ES - Eliud (in memorian) e Maria Martins
André.

Nascido em Cachoeiro de Itapemirim no ano de 1965, começou a trabalhar muito
novo, tendo atuado como despachante e vendedor de automóveis. Motivado por seus
pais, sempre buscou o crescimento profissional, com muita vontade e disposição.

Atua no setor de rochas desde a fundação da Angramar, juntamente com seus oito
irmãos. Atualmente, dois dos seus filhos - Yuri e Yan - integram sua equipe,
inspirados na história de sucesso e perseverança do seu genitor.

No seu papel de cidadão preocupado com o desenvolvimento local, atuou no cenário
político por vários anos, tendo sido eleito vereador e vice-prefeito no Município de
Vargem Alta/ES, consciente da importância da sua atuação no cenário político, social
e econômico. Inclusive, foi um dos fundadores da Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL)
de Vargem Alta.

Preside a Angramar desde sua fundação, hã quase vinte e nove anos. Durante todos
esses anos, investiu continuamente no crescimento da empresa, bem como de seus
colaboradores, com aquisição de máquinas de alto desempenho, treinamentos e
aperfeiçoamentos, visando o crescimento sustentável e socialmente responsável,
cumprindo sua função social perante a sociedade. Inclusive, a Angramar foi
condecorada pela Polícia Militar do Espírito Santo - Comando Geral - como "Amiga da
PM". É, também, parceira do Rochativa no desenvolvimento de atividades sociais,
buscando oferecer oportunidades para cidadãos carentes.

Sua empresa exporta para inúmeros países, tendo, inclusive, fornecido materiais para
obras importantes, como um shopping center na Ásia - Irã. Várias universidades no
Brasil tiveram materiais da Angramar aplicados em sua estrutura, algumas delas nos
Estados da Bahia e São Paulo.

Preocupado com sua contribuição para o desenvolvimento da sociedade, bem como do
setor, Ed, além de empreendedor do setor de rochas, atua em várias entidades, tais
como FINDES e Sindirochas, de forma proativa e consciente da importância do seu
papel na construção de sociedade próspera para todos.

É, também, delegado do Sicoob Credirochas, tendo sido um dos seus fundadores.
Entidade essa com grande representatividade no setor, contribuindo
significativamente para seu crescimento, bem como o crescimento da economia local.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2019.